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CITTÀ DI MISTERBIANCO 

Città Metropolitana di Catania 
Cod. Fisc. 80006270872 - Part. IVA 01813440870 

SETTORE l "AFFARI GENERALI-ISTITUZIONALI E PROMOZIONE DELLA CITTÀ" 
-UFFICIO "AFFARI CONSILIARI-

Ufficio della Presidenza del Consiglio Comunale 

26 Settembre 2024 

Ai componenti VI commissione 
Sig. Anzalone Antonino (Presidente) 

Sig.ra Caruso Catia Marta 
Sig. Mascali Davide 

Sig. Calogero Ernesto Maria 
Sig. Arena Fabio 

Sig.ra Nicotra Rossella 
Sig. Guarnaccia Eduardo Carlo 

Sig. Nastasi Igor 

Ai componenti la III Comm. Consiliare 
Sig.ra Bonaccorso Valentina E. (Presidente) 

Sig.ra Rapisarda Antonella (V ice Presidente) 
Sig.ra Nicotra Rossel la 

Sig. Sofia Manuel Alfio 
Sig. Zuccarello Michelangelo 

Sig. Privitera Mario 
Sig. Strano Alessio 

Ai Capi Gruppo Consiliari 
Guardiamo Avanti Misterbianco - Anzalone Antonino 

Fratelli d'Italia l Giorgia Meloni- Privitera Mario 
Il Quadrifoglio- Sofia Manuel Alfio 

Forza Italia l Berlusconi per Corsaro- Drago Cristian 
M istf.rbianr.00 ltre/Cal0eero S indar.0 - C:al0ef.m Rrne.c;t() M 

Legalità & Buongoverno/Corsaro Sindaco - Nicotra Rossella 
Attiva Misterbianco - Nastasi Igor 

In Campo con Corsaro - N icotra Francesco G. 
Sicilia Futura-IV- Marchese Matteo 

Misterbianco Rinasce con Te - Zuccarello Michelangelo 
Gruppo Misto- Panepinto Orazio 

Al Sig. Sindaco 
Al Segretario Generale 

OGGETTO: Convocazione congiunta della VI e III Commissione Consil iare 
Il Presidente del C.C. sig. Lorenzo Ceglie 
Visto l'art. 22, comma 3 del Regolamento di istituzione e funzionamento delle Commissioni Consiliari Permanenti di studio 
e consultazione, approvato con Deliberazione di C.C. n. 63 del 18112/2023. 

INVITA 

Le SS.LL., ad intervenire ai lavori della VI e III Commissione congiunta, che avrà luogo presso la sede municipale di Via S. 
A. Abate nel giorno 30 Settembre 2024 alle ore 08:30 in prima convocazione ed alle ore 09:00 in seconda convocazione, 
per discutere il seguente O.d.G.: 

Regolamento sulla tassa di soggiorno; 

Convocazione per il funzionario IV S.F. dott. Coco Mario. 

Il Presidente del C.C. 
Lorenzo Ceglie 
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' - CITTA' DI MISTERBIANCO 

Cod. Fisc. 80006270872 - Part. IVA 01813440870 
Città Metropolitana di Catania 

Verbale di Commissione congiunta n. 112024 

L'anno 2024 il giorno 30 del mese di Settembre alle ore 8.30, presso il Palazzo Municipale 

di Via S. A. Abate, su convocazione prot. n. 64353 del 26/9/2024 disposta dal Presidente del 

Consiglio Comunale, si è riunita la VI e III Commissione Consiliare in seduta congiunta per 

discutere il seguente Odg: 

- Regolamento sulla tassa di soggiorno; 

- Convocazione per iljimzionario IV S.F. dott. Coco Mario. 

Alle ore 8.30, in prima convocazione, non è presente alcun Consigliere. 

Svolge la funzione di segretario verbalizzante il Presidente della VI Commissione Cons. 

Anzalone Antonino. 

Alle ore 9.00, in seconda convocazione, sono presenti i Consiglieri: 

VI Commissione 

Anzalone Antonino (P) 

Mascali Davide 

Calogero Ernesto 

Nastasi Igor 

Guarnaccia Eduardo Carlo 

Caruso Katia Marta 

Nicotra Rossella 

II Commissione 

Bonaccorso V alentina Eugenia (P) 

Strano Alessio 

Zuccarello Michelangelo 

Rapisarda Antonella 

Preliminarmente si dà atto che il presente verbale viene redatto in forma riassuntiva in 

ottemperanza alle disposizioni impattite dal Segretario Comunale. 



Il Presidente Anzalone Antonino, accertato il numero legale dichiara aperta la seduta. 

Il Presidente dà atto della presenza del consigliere Nicotra Francesco Giovanni quale 

capogruppo della lista "In Campo con Corsaro". 

Il Presidente dà altresì atto della presenza del Dott. Mario Coco, Funzionario Responsabile 

del IV Settore "Entrate Tributarie Locali", debitamente invitato per parlare del Regolamento 

per l'applicazione dell 'Imposta di Soggiorno, attualmente allo studio delle Commissioni. 

Il Funzionario spiega che l'imposta di soggiorno è prevista dall'art. 4 del D.lgs. n. 23/2011, 

ovvero il Decreto sul Federalismo fiscale, che detta disposizioni anche in materia, tra l ' altro, 

di IMU e di CUP, ed è concepita come una imposta di scopo, un tributo a destinazione 

vincolata, perché viene utilizzata per scopi specifici, quali ad esempio la riqualificazione 

delle piazze e quant'altro. 

Trattasi di un' imposta che non grava sui residenti nel Comune di Misterbianco ma sugli 

ospiti e sugli avventori delle strutture ricettive insistenti sul territorio, atteso il presupposto 

stesso del tributo, siccome indicato nell ' art. 2 della Bozza di Regolamento, ovvero 

"l 'alloggio nelle strutture ricettive alberghiere, all 'aria aperta ed extralberghiere per tali 

intendendosi: alberghi, residenze turistico - alberghiere, campeggi, villaggi turistici, case 

per ferie, ostelli, affittacamere, case e appartamenti per vacanze, appartamenti ammobiliati 

per uso turistico, attività saltuarie di alloggio e prima colazione (bed & breakfast), 

agriturismi, strutture di turismo rurale, nonché gli immobili destinate alla locazione breve, 

di cui aLI 'articolo 4 del D.L. 24/ 04/017, n. 50, convertito nella L. 21106/201 7, n. 96". 

Si passa ad una lettura congiunta della Bozza di Regolamento, composto di n. 13 articoli, di 

seguito indicati: Art. l (Oggetto del Regolamento), Art. 2 (Presupposto de/l 'imposta), Art. 3 

(Soggetto passivo), Art. 4 (Tariffe) , Art. 5 (Esenzioni ed agevolazioni), Art. 6 (Obblighi 

tributari), Art. 7 (Versamento dell 'imposta), Art. 8 (Disposizioni in materia di 

accertamento), Art. 9 (Sanzioni), Art. 10 (Riscossione coattiva), Art. 11 (Rimborsi) , Art. 12 

(Contenzioso) ed Art. 13 (Norme finali ed entrata in vigore). 

La Bozza di Regolamento appare prima facie abbastanza completa, seppur rnigliorabile, 

disciplinando la fase di accertamento da parte dell'ufficio competente, cioè l'ufficio tributi, 

che lo effettua ai sensi dell' art. l, comma 792 della Legge n. 160/2019, che contempla la 

nuova figura dell' avviso di accertamento esecutivo per le entrate patrimoniali e tributarie; 

trattandosi di tributo, il contenzioso relativo dovrà essere incardinato presso la Corte di 

Giustizia Tributaria competente per territorio. 

Importante la norma che prevede esenzioni dal pagamento dell ' imposta in favore di 

determinate categorie di soggetti espressamente indicate, quali gli under 16 e gli over 70, i 

malati che devono effettuare visite mediche o in day hospital presso strutture sanitarie e/o un 



accompagnatore (previa autocertificazione dell 'accompagnatore stesso) e quant'altro. 

Si passa ad un ampio e proficuo dibattito, in esito al quale, al fme di realizzare uno studio 

compiuto del Regolamento, si conviene col Dirigente che le Commissioni tratteranno 

singolarmente la questione per poi tornare a riunirsi in seduta congiunta, confrontarsi col 

Dirigente stesso e licenziare il testo del provvedimento da portare in consiglio comunale. 

A questo punto, la Commissione in seduta congiunta ringrazia per la puntualità e la 

chiarezza espositiva il Dott. Coco, che si congeda. 

Quindi, il Presidente dichiara chiusa la Commissione in seduta congiunta alle ore 10.00. 

Il Presidente della VI Commissione 

Cons. Antonino Anzalone 
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Il Presidente della III Commissione 
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